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Streszczenie. W pracy przedstawiono stan flory zasiedlającej pole uprawne w pierwszym 

roku wyłączenia jego z użytkowania (po ziemniakach). Badania prowadzono w ciągu trzech sezo- 
nów wegetacyjnych (1995/6-1997/8) na glebie lessowej w okolicy Lublina. Stwierdzono 54 gatunki 

flory segetalnej (dominowały krótkotrwałe, stanowiąc od 93 do 76% taksonów oraz od około 99 do 

95% ogólnej liczby osobników). Fitocenoza zmieniała się bardzo dynamicznie w ciągu sezonu 
(jesień-wiosna-lato). Zmiany uwidaczniały się w liczebności raz w przebiegu zmian wartości ekolo- 

gicznych wskaźników zastosowanych do oceny wewnętrznej organizacji tej flory. Dominantem 

w każdym terminie obserwacji była Chenopodium album, a w wiosennym i letnim — Apera spica- 

venti. | 

Słowa kluczowe: chwasty, odłóg, różnorodność biologiczna, dominacja, jednorodność 

WSTĘP 

Problem gruntów ornych wyłączonych czasowo z produkcji roślinnej nabrał 

istotnego znaczenia w naszym kraju od niedawna [8]. Takie grunty spotyka się 

nawet na dobrych glebach, gdzie szybko przywraca się je do uprawy. Powstające 

w takich warunkach zbiorowiska roślinne charakteryzują się swoistymi cechami, 

a ich skład gatunkowy, liczebność osobników poszczególnych taksonów [5, 7], 

produkcja suchej masy [5] i inne cechy wewnętrznej organizacji zależą zarówno 

od czynników przyrodniczych (głównie glebowych), jak i agrotechnicznych [4, 5, 

7, 10]. Dotychczas organizację takich fitocenoz rzadko oceniano ekologicznymi 

wskaźnikami [9]. Obecnie do tego celu najczęściej stosowany jest indeks bioróż- 

norodnosci [1, 2].
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Celem badań była ocena obfitości i różnorodności flory porastajacej porzuco- 
ne na krótki czas (około 11 miesięcy) pole uprawne. 

MATERIAL I METODY 

Badania wykonano na polu po ziemniakach na glebie lessowej w Dysie koło 
Lublina w latach 1995/6-1997/8. W każdym roku prowadzono je na powierzchni 
obejmującej około 0,3 ha (zawsze o takiej samej historii następstwa roślin: oko- 
powe — zboża — zboża), którą wydzielano specjalnie do tego celu. Ocenę stanu 
flory przeprowadzano trzykrotnie w okresie 11 miesięcy trwania odłogu: jesienią 
(J) 10-15 X, wiosną (W) 24 IV-1 V i latem (L), przed ewentualnym ponownym 
wzięciem pola pod uprawę, 25-30 VII. Składniki flory badano na powierzchniach 
1 m” rozmieszczonych jednorodnie w czterech powtórzeniach na każdym z trzech 
pasów wydzielonych wzdłuż pola. Powierzchnie badań wyznaczone dla kolejnych 
terminów obserwacji nie nakładały się na siebie. Łącznie wykonano 108 obser- 
wacji (36 rocznie). Oceniono skład i liczbę gatunków oraz liczbę osobników po- 
szczególnych gatunków i na tej podstawie wyliczano znane wskaźniki ekologicz- 
ne organizacji fitocenozy, opracowane przez różnych autorów, a cytowane przez 
Falińską [4], a mianowicie: 1) wskaźnik różnorodności gatunkowej (bogactwa 
gatunkowego) — d;, 2) dominacji — C, 3) jednorodności — E. Aby złagodzić z natu- 
ry niejednakowe rozmieszczenie osobników i gatunków na badanej powierzchni, 
do oceny stanu flory odłogu wykorzystano wskaźnik relatywnej obfitości po- 
szczególnych gatunków — Ra (relatywna obfitość + relatywna frekwencja/2) opra- 
cowany przez Derksena i in. [3]. Uzyskane wartości wskaźników opracowano 
statystycznie metodą analizy wariancji, a różnice między średnimi zweryfikowa- 
no testem Tukeya. 

WYNIKI I DYSKUSJA 

W ciągu trzech lat badań stwierdzono ogółem 54 gatunki roślin (współczyn- 
nik zmienności w latach 28,7). W miarę upływu czasu, pomiędzy terminami ob- 
serwacji, stale wzrastała liczba taksonów, niemal podwajając się w każdym kolej- 
nym terminie badań: jesień-wiosna-lato (Tab. 1).W strukturze fitocenozy przewa- 
żały krótkotrwałe chwasty segetalne (Tab. 1), stanowiąc 93%, 80% i 76% ogółu 
gatunków, odpowiednio w jesiennym, wiosennym i letnim terminie, resztę zaj- 
mowały gatunki wieloletnie. Podobnie wysoki udział w zbiorowisku miała także 
liczba osobników tych taksonów, wynosząc przeciętnie, odpowiednio 99,2, 95,0 
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i 97,4% ogółu. Taka struktura zbiorowiska w pierwszym roku po wyłączeniu pola 

z uprawy odzwierciedla zasób diaspor chwastów zgromadzonych w glebie [4, 7, 

10]. W pierwszym roku ujawniają się głównie gatunki osypane w okresie uprawy 

ostatniej rośliny na polu, co potwierdza wcześniejsze oceny tego zjawiska [6]. 

Tabela 1. Liczebność gatunków i osobników chwastów występujących w pierwszym roku odłogo- 

wania pola (w sezonach badań 1996/7-1997/8) 
Table 1. Number of species and individuals of weeds occurring during first year of field left fallow 

(in 1995/6-1997/8 seasons) 
  

Liczba gatunków ogółem w 3 sezonach _ Średnia liczba chwastów:m” 
Gatunki chwastów Species number in 3 seasons totally Mean density of individuals m” 

Weed species jesień  wiosna lato ogółem _ jesień _ wiosna lato 
autumn spring summer  intotal autumn spring | summer 

  

  

Krótkotrwałe — Short-lived 13 20 35 41 67,0 36,4 150,3 

Wieloletnie — Perennial 1 5 Il 13 0,5 1,9 3,9 

Ogółem — In total 14 25 46 54 67,5 38,3 154,2 
  

" Średnia z trzech sezonów — Three seasons mean (1995/6, 1996/7, 1997/8). 

Tylko nieliczne gatunki wykazywały wysoką relatywną obfitość (wskażnik 

Ra): jesienią 3-4, wiosną 4-5, a latem 3 taksony (Tab. 2). Wśród najobficiej wy- 

stępujących jesienią, taki sam status w całym sezonie badań utrzymywały Cheno- 

podium album; od jesieni do wiosny ŚSfellaria media, natomiast Galinsoga sp. 

i Raphanus raphanistrum nie zachowały go w żadnym z następnych terminów. 

Apera spica-venti była stałym elementem zbiorowiska w okresie wiosennym 1 let- 

nim, a Galium aparine w każdym terminie w sezonie 1997/98. 

Różnorodność w zbiorowisku, mierzona liczbą taksonów i wskaźnikiem bio- 

różnorodności, nawet na ograniczonej powierzchni 1 m” (Rys. 1A), jak też domi- 

nacja i jednorodność (Rys. 1B) wykazywały istotną zmienność między terminami 

w sezonach. W miarę upływu czasu w sezonie (jesień-wiosna-lato) liniowo wzra- 

stał indeks bioróżnorodności, a od jesieni do wiosny wzrastał wskaźnik domina- 

cji. W miarę jego wzrostu obniżała się wartość wskaźnika jednorodności. Naj- 

ważniejszym dominantem w każdym terminie obserwacji była Chenopodium 

album, aw wiosennym i letnim ponadto Apera spica-venti. Skład gatunkowy 

iliczebność osobników pośrednio świadczyły o charakterze zanieczyszczenia 

gleby diasporami chwastów [6]. 
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Rys. 1. Zróżnicowanie zbiorowiska chwastów na odłogu oceniane A — liczbą gatunków па 1 п? 
i wskaźnikiem bioróżnorodności oraz B — wskaźnikiem dominacji i jednorodności 
Fig. 1. Diversity of fallow weed community as measured A — by species density per 1 m” and 
biodiversity index and B — by dominance and evenness index 

NIR (p = 0,05): liczby gatunków — species number 0,20: indeksu dominacji — dominance index 0,08 
LSD (p = 0,05): bioróżnorodności — biodiversity index 0,57; indeksu jednorodności — evenness index 0,20 
J — jesień — autumn; W — wiosna — spring; L — lato — summer. 

WNIOSKI 

1. \ pierwszym roku wyłączenia pola uprawnego z produkcji pojawiały się 
na nim chwasty segetelne; wśród nich dominowały taksony krótkotrwałe, stano- 
wiąc od 93 do 76% ogółu gatunków i od 99 do 95% ogółu osobników. 

2. Flora odłogu zmieniała się dynamicznie w sezonie jesień-wiosna-lato, co 
potwierdziły nie tylko bezwzględnie dane ilościowe, ale też przebieg zmian war- 
tości indeksów ekologicznych charakteryzujących organizację fitocenozy takiego 
odłogu. 

3. Wyłączone z produkcji pole po ziemniakach na glebie lessowej zasiedlały 
34 gatunki chwastów. Wśród nich najczęściej i najliczniej notowano, takie jak: 
Chenopodium album i Apera spica-venti, co świadczyło pośrednio o wysokim 
zasobie diaspor tych chwastów w glebie. 
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Summary. A status of vegetation developing on arable field during first year of set aside the 

field was presented in the paper. Investigations were carried out on loess soil during three seasons, 

in the 1995/6-1997/8. Fifty four species were noticed in the study. They were the weeds of arable 

lands; the short-living once played a main role among them, constituting of 93-76% of species and 

99-95% of individuals in a community. The flora has dynamically changed in the course of seasons 

(autumn-spring-summer). It has been distinguishable in the changes of their density, as well as in 

the value of ecological indexes used to assessment of inside phytocenoses arrangement. Only bio- 

diversity index linearly increased when seasons proceeded, while different way did two other indi- 
ces — dominance and evenness. Chenopodium album and Apera spica-venti were the most abundant 

species at the fallow-field. 
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